galones aumente en 8% y el precio de compra disminuya en 8%. El escenario arroja

como resultado un VAN de S/ 3,979,432 y una TIR de 99.60%. Por lo tanto, el

resultado muestra que sería muy atractivo para el negocio si se mantiene los

parámetros descritos.

12.12.2. Escenario esperado

Las condiciones normales para el escenario esperado son las siguientes: precio

de venta de S/ 6.77, cantidad expresada en galones 984,000 y el precio de compra

de S/ 4.69. Se obtiene como resultado un VAN de S/ 1,311,277 y una TIR de

45.58%. Bajo estas condiciones normales, el proyecto es viable porque la empresa

ha obtenido las cartas de compromiso de compra de clientes que aseguran la compra

del producto PROFUEL.

12.12.3. Escenario Pesimista

Se determina que el precio de venta se disminuiría en 8%, la cantidad en

galones disminuya en 8% y el precio de compra se incremente en 8%. Con esas

condiciones se obtiene como resultado un VAN de S/ 136,005 y una TIR de

18.65%. Con estas condiciones desfavorables, el negocio sigue siendo viable

económicamente.

159

Tabla 76: Análisis de escenarios VAN y TIR

Variable
Escenario

Optimista

Escenario

Esperado

Escenario

Pesimista

Precio de Venta +8.00% S/ 6.77 -8.00%

Cantidad +8.00% 984,000 galones -8.00%

Precio de Compra -8.00% S/ 4.69 +8.00%

VAN S/ 3,979,432 S/ 1,311,277 S/ 136,005

TIR 99.60% 45.55% 18.65%

Elaboración propia.

12.13. Análisis de puntos críticos

Analizando los puntos críticos de precio de venta, cantidad (galones) y precio de

compra, se determina que la cantidad tiene mayor relevancia con variaciones de -57%,

-34% y -12% en cada escenario respectivamente.

Tabla 77: Análisis de puntos críticos

Variable

Punto Crítico

Escenario

Optimista

Punto Crítico

Escenario

Esperado

Punto Crítico

Escenario

Pesimista

VAN

Precio de Venta -15.64% -8.41% -8.87% 0

Cantidad -57.91% -34.04% -12.67% 0

Precio de Compra 23.41% 11.18% 9.26% 0

Elaboración propia.